
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

 

 1

 

Oggetto: Incarico di elevata qualificazione del servizio 1.2 “Stazione Unica Appaltante” 

afferente il 1° Settore “Affari Generali”. Integrazione precedente decreto prot n. 1274 

del 11 gennaio 2022 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE “AFFARI GENERALI”  

 

Preso atto che 

- in data 8 - 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni  per la proclamazione dei Sindaci e degli eletti 

alla carica di Consigliere Comunale nei Comuni di Campogalliano, Carpi e Soliera per il mandato 

elettivo 2024 – 2029, in concomitanza con le consultazioni europee; 

- con deliberazione di Giunta Unione n. 66 del 19 giugno 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato nominato il nuovo Presidente pro tempore dell’Unione delle 

Terre d’Argine a seguito delle elezioni amministrative del 08 e 09 giugno 2024, nella persona del 

Sindaco del Comune di Campogalliano; 

 

Visto il decreto presidenziale n. 12 del 20 giugno 2024 con cui è stato conferito fino al 30 giugno 

2027 l’incarico dirigenziale del 1° Settore “Affari Generali” alla sottoscritta; 

 

Richiamati 

- la deliberazione di Giunta Unione n. 131 del 24 novembre 2021, esecutiva a norma di legge, con 

cui sono stati approvati la struttura macro organizzativa dell’Ente, l’organigramma e il 

funzionigramma, disposizioni organizzative operative a far tempo dal 01 dicembre 2022; 

- la deliberazione di Giunta Unione n. 140 del 1° dicembre 2021, immediatamente eseguibile, 

avente oggetto: “Area delle posizioni organizzative, individuazione degli incarichi, approvazione 

della metodologia per l’affidamento e la revoca degli incarichi e del sistema di graduazione” con 

cui sono stati approvati: 

• il nuovo assetto dell’area delle posizioni organizzative dell’Ente; 

• i criteri per il conferimento, la revoca, la graduazione delle posizioni organizzative e le rispettive 

fasce economiche; 

- il decreto presidenziale prot n.1274 del 11 gennaio 2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa (ora incarico di elevata qualificazione) denominato “Stazione Unica 

Appaltante” al dott. Giuseppe Ciulla, assunto a tempo determinato e a tempo pieno, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 fino al 30 giugno 2024;  

- la determina dirigenziale n. 495 del 28 maggio 2024 con cui è stato prorogato l’incarico conferito 

ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 al dott. Giuseppe Ciulla fino a 90 giorni oltre 

la scadenza del mandato della maggior parte dei Sindaci dei Comuni costituenti l’Unione; 

- l’appendice al contratto individuale di lavoro a tempo determinato stipulato ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del D.lges n. 267/2000, agli atti con il prot. n. 44233 del 6 giugno 2024; 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa dell’ente nel periodo 

immediatamente successivo all’insediamento delle nuove amministrazioni dopo le elezioni 

amministrative di giugno 2024; 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0050036-26/06/2024-UTA-PG-0130-00030004-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 25/06/2024 14:03:28



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

 

 2

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine, modificato 

ed integrato da ultimo con deliberazione di Giunta Unione n. 41 del 24 aprile 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ed in particolare: 

-  l’art. 17, comma 1-quater, secondo il quale per i posti di qualifica non dirigenziale, prima della 

scadenza del mandato della maggior parte dei sindaci dei Comuni costituenti l’Unione, il 

Dirigente al quale afferisce il posto può proporre all’incaricato una proroga del contratto per un 

massimo di 90 giorni oltre la scadenza, al solo fine di garantire la continuità operativa dell’ente 

nel periodo immediatamente successivo all’insediamento della nuova amministrazione; 

- l’art. 17, comma 1-quinquies, ai sensi del quale, la proroga degli incarichi è regolata da 

un’apposita appendice contrattuale; 

 

Richiamati: 

- il CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che prevede la 

sostituzione dell’istituto degli incarichi di posizione organizzativa con gli incarichi di elevata 

qualificazione (EQ);  

- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore “Servizi al personale” dell’Unione delle Terre 

d’Argine, agli atti con il prot n. 2316 del 30 marzo 2023, con cui è stata effettuata la ricognizione 

degli effetti giuridici del nuovo sistema di classificazione del personale, ai sensi dell’art. 12 del 

CCNL Funzioni locali 2019-2021; 

 

Dato atto che, dal 1° aprile 2023, si applicano agli incarichi di elevata qualificazione le seguenti 

disposizioni del CCNL 16 novembre 2022: 

- art. 16, comma 3, che prevede: “Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di 

cui al comma 2, possono essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella 

medesima area”;  

- art. 18 che stabilisce al comma 1 “Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali 

da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con 

atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità” al comma 2 “Per il 

conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da 

svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 

posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui 

all’art. 16 del presente CCNL”; 

 

Ritenuto opportuno integrare il precedente decreto sindacale prot. n. 1274 del 11 gennaio 2022  

disponendo che l’incarico di elevata qualificazione denominato “Stazione Unica Appaltante”, 

conferito alla dott. Giuseppe Ciulla  sia prorogato fino a 90 giorni oltre la scadenza del mandato 

della maggior parte dei Sindaci dei Comuni costituenti l’Unione; 
 

Preso atto della dichiarazione di conferma assenza cause di incompatibilità dell’incarico, agli atti 

con il n. 45856 del 11 giugno 2024, resa dalla dott. Giuseppe Ciulla, ai sensi dell’articolo 20 del 

d.lgs. 39/2013; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’articolo 5, comma 2; 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto dell’Unione; 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0050036-26/06/2024-UTA-PG-0130-00030004-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

 

 3

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Avvalendosi delle capacità e dei poteri del privato datore di lavoro, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del D.lgs n. 165/2001. 

 

 

DECRETA 

 

1. di integrare il precedente decreto dirigenziale prot n. 1274 del 11 gennaio 2022 disponendo che 

l’incarico di elevata qualificazione denominato “Stazione Unica Appaltante” conferito al dott. 

Giuseppe Ciulla, assunta a tempo determinato e a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110, coma 1, del 

D.lgs n. 267/2000, Area dei Funzionari e EQ, sia prorogato fino a 90 giorni oltre la scadenza del 

mandato della maggior parte dei Sindaci dei Comuni costituenti l’Unione; 

 

2. di confermare le altre disposizioni contenute nel precedente decreto dirigenziale prot. n. 1274 

del 11 gennaio 2022, ivi compresa quella relativa al trattamento economico; 

 

3. di inserire copia del presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento oltre che all’interessata, al Direttore generale, al 

Segretario generale, al Collegio di valutazione dell’Unione Terre d’Argine e al  2° Settore “Servizi 

al personale”. 

 

Il Dirigente 

dott.ssa Susi Tinti 

(firmato digitalmente) 

 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0050036-26/06/2024-UTA-PG-0130-00030004-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


